SECRETARIA DE SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

Franca, 27 de maio de 2023.

B ECE BI DO E

> Oficio n° 147/DMADT/2023
> Assunto: Resposta Requerimento n° 255/2023
> Vereador Marcelo Tidy

Ilustríssimo Senhor

Em resposta à sua solicitação de informações sobre as clínicas de com dade
terapêutica com as quais a Prefeitura de Franca tem convênio e o número de >soas
atendidas, temos o prazer de fornecer os seguintes dados:

Atualmente, a Prefeitura de Franca mantém convênio com duas comunidades
terapêuticas na região. Essas comunidades terapêuticas oferecem suporte e tratamento para
indivíduos que lutam contra problemas relacionados ao vício e dependência química.

Cada uma dessas clínicas conveniadas disponibiliza 20 vagas para atendimento,
totalizando assim um total de 40 vagas disponíveis para a população. Além disso, informo que
a Prefeitura de Franca já está em tratativas com as duas comunidades terapêuticas
conveniadas com o objetivo de aumentar o número de vagas disponíveis.

A Prefeitura de Franca reconhece a importância das comunidades terapêuticas no
combate ao vício e dependência química e continuará buscando parcerias e possibilidades de
ampliação para atender um número ainda maior de pessoas em busca de recuperação.

Esperamos que essas informações sejam úteis e coloquemo-nos à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais que possam ser necessários.

Av. Doutor Flávio Rocha, 4.780 -  Jardim Redentor - Franca/SP - CEP: 14405-600.
Telefone: (16) 3711-9403 - e-mail: gabinetesaude@franca.sp.gov.br

Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:gabinetesaude@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL BE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

í3Sp5:/>'franeá.spĵ ,btf
CAMAOA MiMDPAi- P£
FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal ám Fraoca/Sg.

u .......y i t ó L

/.y

REQUERIMENTO N *° MBS /2 0 2 3
■ 1 J l "  ' : "  ; ■.....■■.>1 .!M,1 . - , |,...»I.I.II —   . . . j ;— . , ,. . . . . .

m rro . t |

M t f

Q

ytYS

Requeiro a  Vossa E xce lênc ia , na forma-, x eg ia ten ta l, que : s e ja
o f ic ia d o  ao Sr. P r ê f e i tc ,  A lexandre Augusto: F e r r e ir a ,  p a ra  que infoim e I
quantas clinicas da comunidades terapêuticas .Franca tem convênio? j
^Quantas pessoas são.atendidas? ■ *

Rua da Câmara, n,° 01, Psrquç das Águas., Fs»?®á/SP,CSPí 14401-306.
Telefones;^ 16) 37 IB-lSSS* (16) 37:13-1300, DBG: 0800-940-1555.

https :iiíra nca -spJeg. br ’